1950-1955 yılları arasında İran Büyükelçiliği görevi yapmış olan Cerulli, özellikle İran, Etiyopya ve Somali'de bulunduğu sıralarda birçok el yazması toplamış ve bunları Vatikan Kütüphanesi'ne hediye etmiştir.<sup>14</sup>

Vatikan Kütüphanesi'nde yer alan Arapça İslâm el yazmaları arasında en eskisi 577/1182 tarihli ve 1607 demirbaş numaralı *azzal'ınin (505/1111) el-Ma'âdu'l-esn'Êf'Pesm'Êill'Êhi'l-Ûsna* isimli eserdir. Bu yazma eser biraz yıpranmış bir durumdadır.<sup>15</sup> Kütüphanede el yazmalarının tespitinde ve isimlerinin bulunmadığı durumlarda Brockelmann'ın *GAL* isimli eserine müracaat edilmiştir.

2. 1506 °ĒliŪ NĒyĒm b. MuḤammed b. İsmĒḤ el-MiōrḤ *DelḤu'l-
ŪayrĒn fi'l-keḤfi ,an ĒyĒĒ (Ēy)i'l-''ur Ēn*, [j useyn b. MullĒ
Yōsuf; Cumāde's-sānĒ 1116; 20,5 x 14 cm; 165 varak].

## YAZMA ULŪMU'L-KUR'ÂN ESERLERİ

### I. Genel UlŪmu'l-Kur'ân Eserleri

3. 1658 CelĒleddḤ es-SuyōḤ (911/1505), *el-ĪtāĒn fḤ ulōmi'l-
''ur Ēn*,<sup>21</sup> [MuḤammed b. ŞemseddḤ eḤ-ŞĒḤḤ 6 RebĒu's-
sānĒ 973; 23,4 x 16,8 cm; 141 varak].
4. 1121/1 Ebō ZekerıyyĒ YaŪyĒ b. Şeref en-NevevḤ(676/1277), *et-
TıbyĒn fi ĒdĒbi Ūameleti'l-''ur Ēn*,<sup>22</sup> [11. yüzyıl; 21 x 15
cm, 155 varak].

### II. Garibu'l-Kur'ân'a Dair Eserler

5. 132/3 Ebō Bekr MuḤammed b. ,Omer b. ,Uzeyr es-SicistĒnPel-
,UzeyvḤ(330/941), *TefsḤu ĀrḤbi'l-''ur Ēn*,<sup>23</sup> [Ramazan
833; 26,5 x 19 cm; 61-93. varaklar].
6. 835 Ebō Bekr MuḤammed b. ,Omer b. ,Uzeyr es-SicistĒnPel-
,UzeyvḤ(330/941), *TefsḤu ĀrḤbi'l-''ur Ēn*, [10. yüzyıl; 18
x 13 cm, 89 varak].
7. 393 Ebō ,Ubeyd AŪmed b. MuḤammed el-HerevḤ(401/1011),
*el- arḤbeyn*,<sup>24</sup> [24 Zu'l-kade 977; 26,5 x 17,5 cm; 335
varak].

### III. Mübhematu'l-Kur'ân'a Dair Eser

8. 1019 Ebu'l-''Ēsım ,AbdurraŪmĒn b. ,AbdallĒh es-SuheyıḤ
(581/1185), *et-Ta,rḤḤ ve'l-i,lĒn fḤ tefsḤi'l-''ur Ēn*,<sup>25</sup>
[Cumāde's-sānĒ 691; 23,5 x 17 cm, 169 varak].

<sup>21</sup> Kâtip Çelebi, *KeḤfu'z-ZunĒn*, c.I, s.59. Vatikan Kütüphanesi, 1724/7 demirbaş numarasına kayıtlı yazmada bu eserden parçalar bulunmaktadır.

<sup>22</sup> Kâtip Çelebi, *KeḤfu'z-ZunĒn*, c.I, s.84, s.311.

<sup>23</sup> SuyōḤ, *el-ĪtāĒn*, s.285; *TĒriŪi'l-turĒĒ'l-arabḤ* c.I/I, s.101. Eser, Vatikan Kütüphanesi *Borgiani arabi* koleksiyonunda kayıtlıdır.

<sup>24</sup> Kâtip Çelebi, *KeḤfu'z-ZunĒn*, c.III, s.967.

#### IV. Müşkilü'l-Kur'ân'a Dair Eser

9. 132/2 Ebø Muḷammed ,AbdullĒh b. Muslim İbn  uteybe (276/889), *Müşkilü'l- ur Ēn*,<sup>26</sup> [Ramazan 839; 26,5 x 19 cm; 16-60. varaklar].

#### V. Nesh Konusuna Dair Eser

10. 132/4 Ebø'l-  Ēsim HibetullĒh İbn SelĒme b. Na r el-Ba lad  (410/1019), *KitĒbu'n-nĒsi  ve'l-mens   fi'l- ur Ēn*,<sup>27</sup> [Ramazan 834; 26,5 x 19 cm; 94-113. varaklar].

#### VI. Āyetlerin Sayısına Dair Eser

11. 1475/2 BurĒnedd  İbrĒh n el-Ca,ber  er-Rebe,  (732/1332), *j ad atu'z-zehar f adedi Ēyi es-suver*,<sup>28</sup> [9. y zyıl; 17,5 x 13 cm, 20-23. varaklar].

#### VII. Tecv d İlmine Dair Eserler

12. 1712/5 ,Abdul n b. İsmĒ,  en-NĒblus (1143/1731), *KifĒyetu'l-mustef l f ma,rifeti't-tecv l*, [Y nis b. DĒv d el- rĒ Per-RifĒ, e -  fi,  13-14. y zyıl; 22 x 15,5 cm; 67-77. varaklar].
13. 1475/6 BurĒnedd  İbrĒh n el-Ca,ber er-Rebe, (732/1332), *el-VĒ   f tecv lil-f i *,<sup>29</sup> [9. y zyıl; 17,5 x 13 cm, 49-51. varaklar].
14. 830/4 El-Ca,ber  (732/1332), *Tecv  u'l-f i *, [12-13. y zyıl; 20 x 14 cm, 220. varak].
15. 1502 Cem ledd  Ebø Zekeriy  Ya y  b. Y suf e  r ar el-  anbel  (716/1316), *e -  ri  f  tecv lil-f i *, [Muḷammed b. İbrĒh n; 1 Zi'l-hicce 1122; 21 x 15 cm, 361 varak].

<sup>25</sup> Kataloglarda eser, tefsirler kısmında g sterilmiřtir. Ancak eser, M bhemetu'l-Kur' n konusunda yazılmıř m stakil eserlerin ilkidir. Bk. Suy   *el- t n*, s.765; Mustafa Sabri K  kařcı, "S heyli, Abdurrahman b.

1384/5 ŞihÊbeddî Ebø ,Avf (665/1267), *Mu'âtârû'l-Besmele*, [16 Ramazan 788; 27 x 18,5 cm, 93-112. varaklar].

<sup>48</sup> Vatikan Kütüphanesi, 1361/1 demirbaş numarasına kayıtlı 296 varaklı yazma eserin 1-14. varaklarında *Celîeyn* tefsîrinden parçalar vardır.

<sup>49</sup> Kâtip Çelebi, *Keşfu'z-Zunûn*, c.II, s.447.

<sup>50</sup> Kâtip Çelebi, *Keşfu'z-Zunûn*, c.I, s.312.

**YAZMA HÂŞİYELER**

66. 1303 Mu'Ûyeddiñ Mu'Ûammed b. Mu'Ûafî el-`ucevŞey'Ûzade (951/1544), *j Êşiyey ,alÊ Tefsîri'l-Beyñavî*<sup>51</sup> [1124; 21 x 15 cm, 231 varak].
67. 1377 Şey'Ûzede (951/1544), *j Êşiyey ,alÊ Tefsîri'l-Beyñavî* [11. yüzyıl; 23 x 16,5 cm, 153 varak].
68. 1630 Şih'Ûbeddiñ A'Ûmed b. Mu'Ûammed el-Ê af'Ûcîb (1069/1659), *ÎnÊyetu'l-âÊñî ve kifÊyetu'r-rÊñî* (Beyñevînin tefsîrinin haşiyesi), [11. yüzyıl; 20,5 x 15 cm; 620 varak].
69. 1508 Şih'Ûbeddiñ A'Ûmed b. Mu'Ûammed el-Ê af'Ûcîb (1069/1659), *ÎnÊyetu'l-âÊñî ve kifÊyetu'r-rÊñî* (Beyñevînin tefsîrinin haşiyesi), [11-12. yüzyıl; 21 x 15 cm; 602 varak].
70. 996 Cem'Ûleddiñ ,Aîb b. Mu'Ûammed b. Abî'l-`Êsim b. Mu'Ûammed el-H'Ûedî *Tecrîâu'l-KeşşÊf ma,a ziyÊdÊti nukati li'Êf*, [Cumâde's-sânî 864; 28,5 x 21 cm, 184 varak].

**Sonuç ve Değerlendirme**

Bu yazmalar, 718 yılında yazılmış olan el-j anefÐnin *Me,ÊnP elfÊyi'l-'' ur Ên* ve 1116 yılında istinsah edilmiş, el-MiçrÐnin *Del#u'l-ÛayrÊn fi'l-keşfi ,an ÊyÊt (Êy)i'l-'' ur Ên* eserleridir.

4. Yazma ulûmu'l-Kur'ân eserleri toplam 36 adettir. Genel ulûmu'l-Kur'ân'a dair, 1658 demirbaş numaralı ve 973 yılında yazılmış olan SuyoÐnin (911/1505) *el-ÎtâÊn* isimli eseri müellife yakın zamanda istinsah edilmiş olması bakımından kıymetlidir.

5. Garibu'l-Kur'ân'a dair yazma eserler arasında 833 yılında istinsah edilmiş ve *Borgiani arabi* koleksiyonu 132/3 demirbaş numarasında kayıtlı es-SicistÊnÐnin (330/941) *Tefs#u Çâr#i'l-'' ur Ên* isimli eseri en eski yazmadır.

6. Mübhematu'l-Kur'ân'a dair yazılmış ilk müstakil kitap kabul edilen es-SuheylÐnin (581/1185) *et-Ta,r# ve'l-i,lÊm f#Tefs#i'l-'' ur Ên* isimli eserinin 691 yılında istinsah edilmiş bir nüshası bulunmaktadır. Eser, kütüphanede bu konudaki tek yazmadır.

7. Yazmalar içinde müşkilü'l-Kur'ân alanında mevcut bir adet yazma, 839 yılı tarihli İbn '' uteybe'ye ait (276/889) *Müşkilü'l-'' ur Ên* isimli eserdir.

8. NesÛ alanında 834 yılında yazılmış el-BaÇladÐnin (410/1019) *KitÊbu'n-nÊsiÛve'l-mensoÛfi'l-'' ur Ên* isimli eseri kütüphanede bu konudaki tek yazmadır.

9. Âyetlerin sayısına dair el-Ca,berÐnin (732/1332) 9. yüzyıla ait eseri *j ad#atu'z-zehar f#Padedi Êyi es-suver* kütüphanede bu konudaki tek el yazmadır.

10. Tecvîd alanına dair eserler arasında 8-9. yüzyıla ait ed-DÛnînin (444/1053) *el-Vaâfu't-tamm ve'l vaâfu'l-âff* ve'l-Ûsen *fPkitÛbi'llÛn*, 9. yüzyıla ait el-Ca,berînin (732/1332) *el-VÛnÛ fPtecvîdi'l-fÛiÛ* ve 843 yılında yazılmış olan ed-DÛnînin (444/1053) *el-Muâni, fPbeyÛni resmi Ûâ'le-meÛÛf* isimli eserleri en eski yazmalardır.

11. 12-13. yüzyıla ait ve 830/4 demirbaş numarasında kayıtlı yazmada BurhÛneddîn İbrÛhîm el-Ca,berîr-Rebe,înin ismi El-Ca,berîolarak, eserinin ismi ise *Tecvîdu'l-fÛiÛ* şeklinde kısaltılarak yazılmıştır.

12. Kırâ'ât alanına dair yazmalar içerisinde 741 yılına ait ve 1511 demirbaş numaralı ed-DÛnînin (444/1053) *et-Teyst fi'l-âurÛÛi's-seb*, isimli yazma eseri Kütüphane'de bu alandaki en eski tarihli yazmadır.

13. Kırâ'ât alanında en fazla İbnu'l-Cezerîye (833/1429) ait eserlerin el yazma nüshaları (4 adet) bulunmaktadır. İbnu'l-Cezerînin 883 yılında istinsah edilmiş ve 1474 demirbaş numarasında kayıtlı olan *Yayyibetu'n-neşr fi'l-âurÛÛi'l-aşr* isimli eseri müellife yakın bir zamanda yazılmış olduğundan dolayı önem arz etmektedir.

14. Vatikan Kütüphanesi'nde bulunan yazma Tefsîrler içerisinde ise en fazla BeyÛvînin (685/1286), *EnvÛru't-tenzî ve-esrÛru't-te vî* (4 adet) ve El-MaÛallî (864/1459) ve es-Suyûînin (911/1505) *Tefsîru'l-CelÛeyn* (4 adet) isimli tefsîrlerinin nüshaları bulunmaktadır. El-Beyhaîînin (494/1101), *et-Tehyîb fi tefsîri'l-urÛn* adıyla beş farklı yazma nüshası bulunan eseri farklı sûrelerin tefsîrlerinden oluşmaktadır.

15. BeyÛvînin 898, 1503 ve 1507 demirbaş numarasında kayıtlı yazma nüshalarında müellifin adı ve eserinin ismi aynıdır. Ancak 1778 demirbaş numaralı nüshası, yukarıda zikredilen tefsîrinden alındığı belirtilerek *Söretu'n-nö* adıyla kaydedilmiştir.

16. Yazma tefsîrler içerisinde en eskisi 1023 demirbaş numarasına kayıtlı ve 565 yılında yazılmış İbn KerÛme el-Beyhaîînin (494/1101), *et-Tehyîb fi tefsîri'l-urÛn* (40-60. sûreler arası) tefsîridir.

17. Tespit edebildiğimiz kadarıyla yazma tefsîrler içerisinde "ummînin (329/940) *Tefsîru'l-urÛn* ve Erdebîînin (993/1585) *Zubdetu'l-beyÛn fP tefsîriÛÛi'l-urÛn* olmak üzere iki adet Şî'i tefsîr bulunmaktadır.

18. 1384/5 demirbaş numaralı Ebø ŞÛme el-Maâdisînin (665-1267) *KitÛbu'l-besmele* isimli eseri<sup>53</sup> Vatikan Kütüphanesi'nde müellifin ismi kısaltılarak ŞihÛbeddîn Ebø ,Avf olarak ve eserin ismi *MuÛaâru'l-Besmele* şeklinde kaydedilmiştir.

Ayrıca kütüphanedeki nüshada *tefsîr*, kaynaklarımızda ise *şerûk* kavramı yer almaktadır.

20. Kütüphane'de 4 tane Beyn'evânin (685-1286) ve bir tane Zemaşerânin (538/1144) yazma tefsîr hâşiyeleri mevcuttur. Beyn'evân hâşiyelerinden ikisi Şeyûz'ede'ye (951/1544); diğer ikisi de el-Ê aff'ec'bye (1069/1659) aittir.

21. 1475/2 demirbaş numarasına kayıtlı eserin ismi kaynaklarımızda *j ad'âtu'z-zeher fî'addi Êyi's-suver* şeklinde yer almaktadır.<sup>55</sup> Ancak Vatikan Kütüphanesi'nde eserin isminde yer alan *addi* kelimesi *adedi* şeklinde kaydedilmiştir.

22.

yüzyıl Tecvîd (1); Tefsîr (1)

Vatikan Kütüphanesi'nde yer alan Tefsîr alanına ilişkin 70 yazma eser içerisinde en fazla eserin istinsah edildiği zaman 9. (11 adet), 10. (11 adet), 11. (11 adet) ve 12. (11 adet) yüzyıllar olmuştur. Bunlardan en eski olanı 6. yüzyıla ait İbn KerÊme el-BeyhaâĐnin (494/1101), *et-Tehÿib fi tefsîri'l-ur Ên* (40-60. sûreler arası) tefsîridir. Günümüze en yakın olan yazmalar ise 13-14. yüzyıllarda yazılmış ‚AbdulĀnĐb. İsmÊ,Đ en-NÊbulusĐnin *Kifÿyetu'l-musteflâ fĐma.rifeti't-tecvîđ* eseri ve El-MaŪallĐ (864/1459) ve es-SuyœĐnin (911/1505), *Tefsîru'l-CelÊeyn* isimli tefsîrlerinin yazma birer nüshalarıdır.

25. Kütüphane kataloglarında Kur'ân ilimlerine dair eserler içerisinde yer verilen 1456/1 demirbaş numarasında kayıtlı Ebu'l-AlÊ el-j asan AŪmed b. el-j asan ibnu'l-AœĐr el-HemedÊnĐnin (569/1173), *Mubhicu'l esrÊr fĐma.rifati iŪtilÊf'il-adab fi'l-aŪmÊs ve'l-aşÊr .alÊ nihÿeti'l-icÊ ve'l-iŪtiœĐr* [Şevval 843; 20 x 13 cm, 1-34. varaklar] isimli eserinin muhtevası hakkında kesin bir bilgiye ulaşamadığımızdan bu çalışmamızda tasnif etmedik.<sup>56</sup>